
CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 28.6.2023  

COM(2023) 359 final 

2023/0207 (COD) 

 

Návrh 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu 

Horizont Evropa 

 



CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (dále jen „partnerství PRIMA“) je 

institucionalizované evropské partnerství podle článku 185 Smlouvy o fungování EU zřízené 

rozhodnutím (EU) 2017/13241, v rámci kterého se EU účastní výzkumného programu 

prováděného společně několika členskými státy. 

Cílem partnerství PRIMA je budovat kapacity v oblasti výzkumu a inovací a rozvíjet znalosti 

a společná inovativní řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy s cílem zajistit jejich 

udržitelnost a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří. 

Dosažení tohoto strategického cíle zajistí, že zásobování vodou a potravinářské systémy 

budou odolnější vůči změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně 

a sociálně udržitelnější, a přispěje k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, potravinového 

zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.   

Partnerství PRIMA se v současné době skládá z devatenácti zúčastněných států: jedenácti 

členských států EU (Chorvatsko, Kypr, Francie, Německo, Řecko, Itálie, Lucembursko, 

Malta, Portugalsko, Slovinsko a Španělsko); tří zemí přidružených k programu Horizont 2020 

(Izrael, Tunisko a Turecko) a pěti třetích zemí nepřidružených k programu Horizont 2020 

(Alžírsko, Egypt, Jordánsko, Libanon a Maroko). 

Partnerství PRIMA zahájilo svou činnost v roce 2018 v rámci předchozího rámcového 

programu pro výzkum a inovace Horizont 2020. Aktivní období pro vyhlášení výzev v oblasti 

výzkumu a inovací v rámci programu Horizont 2020 potrvá do roku 2024. Celkový 

předpokládaný příspěvek Unie v rámci programu Horizont 2020 činí 220 milionů EUR a 

původní finanční závazky zúčastněných států přesáhly 270 milionů EUR. V současné době 

pochází příspěvek Unie z programu Horizont 2020. Do konce roku 2022 bylo v rámci 

partnerství PRIMA financováno 202 projektů spolupráce v oblasti výzkumu a inovací 

s celkovým rozpočtem 285,7 milionu EUR, přičemž příspěvek z rozpočtu Unie činil 142,67 

milionu EUR a příspěvek zúčastněných států 143,03 milionu EUR.  

Partnerství PRIMA bylo v roce 2022 předmětem průběžného hodnocení zveřejněného dne 31. 

května 20232. Podle zprávy o průběžném hodnocení se partnerství PRIMA ukázalo jako 

účinný nástroj spolupráce na poli výzkumu a inovací v oblasti Středomoří, pokud jde 

o provádění důležitých zájmů v oblasti výzkumu a inovací v souladu s geopolitickými 

prioritami EU. Většina zúčastněných států na základě svých pozitivních zkušeností vyjádřila 

svůj dlouhodobý závazek vůči této iniciativě a vyzvala k pokračování účasti EU v současné 

podobě institucionalizovaného evropského partnerství podle článku 185 SFEU.  

Tento návrh na změnu rozhodnutí 2017/1324 (základní právní akt o partnerství PRIMA) 

představuje prodloužení aktivní činnosti (zveřejňování výzev v oblasti výzkumu a inovací) do 

roku 2027 pod záštitou stávajícího rámcového programu pro výzkum a inovace – Horizont 

Evropa. Tato změna poskytne doplňující rozpočet, a to jak z finančního příspěvku EU z 

programu Horizont Evropa, tak z finančních příspěvků zúčastněných států s cílem zajistit 

                                                 
1 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1324 ze dne 4. července 2017 o účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA), realizovaném společně několika 

členskými státy (Úř. věst. L 185, 18.7.2017, s. 1). 
2 Průběžné hodnocení Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) 

COM(2023) 285 final. 



CS 2  CS 

pokračování činností na současné úrovni po dobu dalších tří let. Pravidla realizace partnerství 

PRIMA budou přizpůsobena pravidlům programu Horizont Evropa, včetně lepší ochrany 

finančních zájmů Unie, monitorování a podávání zpráv. Prodloužením aktivní fáze partnerství 

PRIMA do roku 2027 bude tato iniciativa uvedena do souladu s programovým cyklem v 

rámci programu Horizont Evropa. 

Změna základního právního aktu o partnerství PRIMA umožní, aby rozšířené činnosti 

partnerství PRIMA pokračovaly ve svých současných cílech, kterými jsou řešení stávajících a 

nových výzev souvisejících s vodními, zemědělskými a potravinářskými systémy v oblasti 

Středomoří, podpora vědecké diplomacie, usnadnění sladění vnitrostátních politik v oblasti 

výzkumu a inovací a umožnění mezinárodní vědecké spolupráce. Toto tematické zaměření 

získalo v posledních letech na aktuálnosti kvůli rostoucím účinkům změny klimatu, 

důsledkům pandemie COVID-19 a destabilizujícímu vlivu nezákonné a neodůvodněné agresi 

Ruska vůči Ukrajině na křehké zemědělské trhy v řadě zemí Středomoří. 

• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky 

Tematické oblasti a cíle partnerství PRIMA ve smyslu rozhodnutí (EU) 2017/1324 zůstávají 

nezměněny. Tematické zaměření na vodní, zemědělské a potravinářské systémy je v souladu 

se současnými prioritami EU, zejména se Zelenou dohodou pro Evropu3 a související Strategií 

„od zemědělce ke spotřebiteli“4, Strategií pro přizpůsobení se změně klimatu5 a Akčním 

plánem pro nulové znečištění6. Cíle partnerství PRIMA jsou rovněž v souladu s cíli Strategie 

EU pro biohospodářství7.  

Program výzkumu a inovací Horizont Evropa je nastaven tak, aby přispíval k Zelené dohodě 

pro Evropu, a partnerství PRIMA se jeví jako konkrétní nástroj pro účinné přispívání k řadě 

cílů Zelené dohody. Partnerství PRIMA je zejména v souladu s cíli klastru vi) „Potraviny, 

biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí“ programu Horizont Evropa. 

Strategický program výzkumu a inovací partnerství PRIMA je plně v souladu se strategickým 

plánem klastru vi). Roční pracovní programy partnerství PRIMA jsou úzce koordinovány s 

klastrem vi) pracovních programů programu Horizont Evropa a s programovými dokumenty 

evropských misí8 „Dohoda o půdě pro Evropu“, „Obnova našich oceánů a vod“ a 

„Přizpůsobení se změně klimatu“ s cílem zajistit doplňkovost a součinnosti. 

Návrh na prodloužení partnerství PRIMA je v souladu s kritérii a pravidly pro 

institucionalizovaná evropská partnerství stanovenými v nařízení o programu Horizont 

                                                 
3 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs 
4 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 

a Výboru regionů, Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické 

potravinové systémy, COM(2020) 381 final. 
5 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů, Vytvoření Unie odolné vůči změně klimatu – nová strategie EU pro přizpůsobení se 

změně klimatu, COM(2021) 82 final. 
6 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů, Cesta ke zdravé planetě pro všechny, Akční plán EU: „Vstříc nulovému znečištění 

ovzduší, vod a půdy“, COM(2021) 400 final. 
7 Udržitelné biohospodářství pro Evropu: posílení vazby mezi hospodářstvím, společností a životním 

prostředím, COM(2018) 673 final. 
8 Mise EU programu Horizont Evropa (europa.eu) 



CS 3  CS 

Evropa9. Zejména splňuje nové požadavky na partnerství podle článku 185 SFEU zavedené 

nařízením o programu Horizont Evropa. 

Podmínka povinné účasti nejméně 40 % členských států stanovená v příloze III je splněna, 

neboť partnerství PRIMA se účastní jedenáct členských států, což představuje 41 % členských 

států. 

Dlouhodobý závazek partnerů požadovaný podle bodu 1 písm. d) přílohy III byl prokázán při 

zahájení partnerství PRIMA, kdy se většina zúčastněných států zavázala k desetiletému 

období financování. Zúčastněné státy svůj závazek zopakovaly v prohlášení na zasedání 

ministrů Unie pro Středomoří v červenci 202210, ve svých dopisech Komisi a ve svých 

prohlášeních na zasedání Rady pro konkurenceschopnost v prosinci 2022.  

Partnerství PRIMA spadá do tematických oblastí pro institucionalizovaná evropská 

partnerství definovaných v příloze VI nařízení o programu Horizont Evropa, konkrétně do 

oblasti pro partnerství 5 „Udržitelná, inkluzivní a oběhová řešení založená na 

biotechnologiích“, neboť vodní, zemědělské a potravinářské systémy jsou nedílnou součástí 

biohospodářství a systémů založených na biotechnologiích. 

• Soulad s ostatními politikami Unie 

Partnerství PRIMA vyvíjí a předvádí inovativní řešení, která podporují provádění řady politik 

EU. Projekty financované v rámci partnerství PRIMA svým tematickým zaměřením na vodu, 

zemědělství a potraviny přispívají k cílům odvětvových politik, jako je vodní politika, 

zejména rámcová směrnice o vodě11, společná zemědělská politika, Strategie pro 

biohospodářství, Strategie přizpůsobení se změně klimatu a Akční plán pro oběhové 

hospodářství12.  

Jako nástroj mezinárodní spolupráce posiluje partnerství PRIMA strategickou a dlouhodobou 

regionální spolupráci mezi EU a regionem jižního Středomoří v souladu s rámcem spolupráce 

EU se zeměmi jižního sousedství, jak je vyjádřeno ve společném sdělení o nové agendě pro 

Středomoří13 a v jeho hospodářském a investičním plánu, jakož i regionální politický dialog 

se středomořskými partnery podporovaný regionální výzkumnou a inovační platformou Unie 

pro Středomoří. Nová agenda pro Středomoří stanoví cíle pro nadcházející roky, a to 

vybudování spravedlivější, lépe prosperující a inkluzivnější společnosti ve prospěch lidí, 

zejména mládeže, přičemž klíčovým prvkem je výzkum a inovace. 

V souvislosti s plány Unie pro Středomoří v oblasti výzkumu a inovací bude mít partnerství 

PRIMA zásadní význam pro provádění plánu týkajícího se změny klimatu, jak bylo uznáno v 

prohlášení ministrů Unie pro Středomoří o výzkumu a inovacích v roce 2022.  

                                                 
9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, kterým se zavádí 

rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa a stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 

a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013.  
10 UfM-Ministerial-Declaration-RI-EN-270622.pdf (ufmsecretariat.org) 
11 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec 

pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 22.12.2000). 
12 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů – Nový akční plán pro oběhové hospodářství – Čistší a konkurenceschopnější Evropa, 

COM(2020) 98 final. 
13 joint_communication_renewed_partnership_southern_neighbourhood.pdf (europa.eu) 



CS 4  CS 

Partnerství PRIMA rovněž podporuje provádění globálního přístupu EU k výzkumu a 

inovacím14, který upřednostňuje Středomoří jako jeden z jeho regionů spolupráce. 

Tím, že partnerství PRIMA přispívá k řešení problémů spojených s nedostatkem vody, 

potravinovým zabezpečením, výživou, zdravím, blahobytem a migrací, významně podporuje 

provádění Agendy OSN pro udržitelný rozvoj 2030, zejména cíle udržitelného rozvoje č. 2 

(konec hladu), cíle č. 6 (čistá voda a hygienická zařízení), cíle č. 10 (méně nerovností) a cíle 

č. 12 (odpovědná spotřeba a výroba), a to zejména v oblasti Středomoří. 

Řešením vzájemných vazeb mezi vodou, energií a potravinami a jejich závislostí na 

ekosystémech a dopadem na ně hraje partnerství PRIMA důležitou roli při urychlování tolik 

potřebné zelené transformace ve oblasti Středomoří, přičemž podporuje řešení ekologického a 

udržitelného rozvoje, s cílem zlepšit odolnost vůči změně klimatu, čímž přispívá k cílům 

Zelené dohody pro Evropy v tomto regionu. Činnosti v rámci partnerství PRIMA dotýkající 

se tematické oblasti vodního hospodářství přispívají zejména k plnění cílů Zelené dohody pro 

Evropu souvisejícími s Akčním plánem pro nulové znečištění, Strategií pro biologickou 

rozmanitost a připravovaným integrovaným plánem hospodaření s živinami, zatímco činnosti 

týkající se tematických oblastí zemědělských systémů a potravinového hodnotového řetězce 

podpoří provádění Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“. 

Partnerství PRIMA dále zkoumá slibné součinnosti s dalšími nástroji programu Horizont 

Evropa, např. s misemi programu Horizont Evropa, zejména s misemi „Dohoda o půdě pro 

Evropu“ a „Záchrana našich oceánů a vod do roku 2030“. Partnerství PRIMA předpokládá 

sdílení svých znalostí, infrastruktury a sítě s příslušnými partnery s cílem podpořit mise 

navrhováním konkrétních společných akcí (např. koordinované výzvy s misí programu 

Horizont Evropa „Dohoda o půdě pro Evropu“ v ročních pracovních plánech partnerství 

PRIMA). Partnerství PRIMA může dále posílit mezinárodní rozměr partnerství v rámci 

programu Horizont Evropa15: udržitelné potravinové systémy pro lidi, planetu a klima; 

zabezpečení vody pro planetu; agroekologické živé laboratoře a výzkumné infrastruktury; 

zemědělství dat; zdraví a dobré životní podmínky zvířat.  

Partnerství PRIMA rovněž doplňuje prioritu „zabezpečení potravin a výživy a udržitelné 

zemědělství“ v rámci politického dialogu na vysoké úrovni o spolupráci v oblasti výzkumu a 

inovací mezi EU a Africkou unií. Priorita „zabezpečení potravin a výživy a udržitelné 

zemědělství“ otevírá partnerům partnerství PRIMA cestu k další celoafrické a celoevropské 

spolupráci. 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Návrh prodlužuje období, během něhož bude Unie pokračovat ve své účasti na partnerství 

PRIMA, přičemž stanoví právní rámec nezbytný k jeho fungování pod záštitou rámcového 

programu Horizont Evropa pro výzkum a inovace, jakož i příslušného finančního nařízení16, a 

                                                 
14 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů – Globální přístup k výzkumu a inovacím, Evropská strategie mezinárodní spolupráce 

v měnícím se světě, COM(2021) 252 final. 

 
15 Evropská partnerství v programu Horizont Evropa (europa.eu) 
16 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým 

se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) 

č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) 

 



CS 5  CS 

zároveň bude pokračovat v činnostech zahájených v rámci rámcového programu Horizont 

2020 pro výzkum a inovace.   

Navrhované změny vycházejí ze stejného právního základu jako legislativní akt, který mají 

změnit, zejména z článku 185 SFEU a čl. 188 druhého pododstavce SFEU.  

 

• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)  

Uplatní se zásada subsidiarity, jelikož návrh nespadá do výlučné pravomoci Unie. Subsidiarita 

je zajištěna tím, že návrh je založen na článku 185 SFEU, který výslovně umožňuje účast 

Unie na výzkumných programech prováděných několika členskými státy.  

Cílů partnerství PRIMA, jejichž dosažení je i nadále ústředním bodem tohoto návrhu, nemůže 

být uspokojivě dosaženo na úrovni samotných členských států s přihlédnutím k tomu, že 

opatření přijatá na úrovni Unie mají zjevnou a prokazatelnou přidanou hodnotu s ohledem na 

rozsah, dosah a složitost úsilí potřebného k dosažení sledovaných ambicí. Navíc vzhledem k 

tomu, že cílem návrhu je doplnit již existující právní předpisy EU, lze toho i nadále nejlépe 

dosáhnout na úrovni EU, a nikoli prostřednictvím různých vnitrostátních iniciativ. Bez ohledu 

na to by měl návrh rovněž nadále doplňovat a posilovat celostátní, místní a regionální činnosti 

v příslušné oblasti. 

• Proporcionalita 

Návrh je v souladu se zásadou proporcionality, jelikož za vypracování společného programu 

a všechny provozní aspekty budou odpovídat členské státy. Specializovaná prováděcí 

struktura (dále jen „struktura PRIMA-IS“) již prokázala, že je schopná provést program 

účinně a efektivně17. Unie poskytne pobídky k lepší koordinaci, zajistí synergie s politikami 

EU a prioritami programu Horizont Evropa a přispěje k nim, bude sledovat provádění 

programu a zajistí ochranu finančních zájmů EU. 

• Volba nástroje 

Tento návrh se týká rozhodnutí, kterým se mění již existující legislativní akt přijatý na 

základě článku 185 SFEU. Pro tento druh nástroje podle čl. 188 odst. 2 SFEU vyžaduje, aby 

Evropský parlament a Rada přijaly rozhodnutí.  

Výsledky prvních let realizace partnerství PRIMA a poznatky z výzvy k předložení 

faktických podkladů (viz také oddíl 3 „Konzultace se zúčastněnými stranami“ níže) ukázaly, 

že institucionalizované evropské partnerství podle článku 185 SFEU je nejvhodnějším 

způsobem, jak dosáhnout cílů partnerství PRIMA. Uvedené institucionalizované partnerství je 

rovněž upřednostňovanou volbou zúčastněných států. 

Pokračování partnerství PRIMA jako partnerské iniciativy podle článku 185 SFEU by dále 

umožnilo rozvoj probíhající spolupráce se sousedními zeměmi. Unie a dotčené země budou 

společně určovat své vzájemné priority a vstoupí do nové fáze spolupráce v souladu 

s prioritami evropské politiky sousedství. 

                                                                                                                                                         
č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) 

č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1). 
17 Průběžné hodnocení Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA), COM(2023) 285 

final. 



CS 6  CS 

Institucionalizované evropské partnerství založené na článku 185 SFEU navíc umožňuje 

širokou škálu akcí v oblasti výzkumu a inovací a finančních příspěvků v závislosti na zdroji 

financování (buď program Horizont Evropa, nebo vnitrostátní zdroj), řízení a pravidlech, což 

se v prvních letech realizace partnerství PRIMA ukázalo jako účinné. Tento nástroj je vhodný 

i pro účast třetích zemí. 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů 

V roce 2022 provedli nezávislí odborníci z řad třetích stran průběžné hodnocení partnerství 

PRIMA za období od jeho vzniku (2017) do března 2022. 

Průběžné hodnocení potvrdilo, že partnerství PRIMA dosáhlo dobrého pokroku při plnění 

svých cílů a je dobře řízeno. Partnerství PRIMA se přiměřeně zabývá environmentálními, 

sociálně-ekonomickými a politickými výzvami, které mají zásadní význam pro budoucí 

rozvoj a udržitelnost oblasti Středomoří, a hraje ve středomořském výzkumném a inovačním 

ekosystému jedinečnou roli. Partnerství PRIMA pomohlo v zúčastněných státech podpořit 

vědeckou integraci, což zúčastněným státům jižního Středomoří zejména umožňuje využívat 

jejich výzkumné a inovační kapacity.   

Přidaná hodnota EU spojená s partnerstvím PRIMA je rovněž vysoká, jelikož přispívá ke 

klíčovým politickým prioritám, cílům a iniciativám EU, jako je Zelená dohoda pro Evropu, 

zejména Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a Strategie v oblasti biologické 

rozmanitosti, Strategie pro biohospodářství, Strategie pro přizpůsobení se změně klimatu a 

Akční plán pro oběhové hospodářství, jakož i zastřešující cíle udržitelného rozvoje.  

Zpráva o průběžném hodnocení rovněž doporučuje opatření k dalšímu zlepšení výsledků a 

dopadů partnerství PRIMA.  

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Nebyly provedeny žádné konzultace se zúčastněnými stranami. Informace poskytnuté během 

původní veřejné konzultace jsou stále považovány za platné. Povaha navrhovaných změn 

nevyžaduje novou konzultaci se zúčastněnými stranami. 

• Sběr a využití výsledků odborných konzultací 

V rámci průběžného hodnocení byla zveřejněna výzva k předložení faktických podkladů a 

výsledky byly zohledněny. 

• Posouzení dopadů 

Posouzení dopadů nebylo provedeno. Původní analýza a výběr možností jsou stále 

považovány za platné. Povaha změny nevyžaduje nové posouzení dopadů. 

• Účelnost právních předpisů a zjednodušení 

Neočekává se žádný zjednodušující účinek, protože návrh je prodloužením stávajícího 

partnerství. 

• Základní práva 

 Návrh rozhodnutí nemá žádné důsledky z hlediska ochrany základních práv. 



CS 7  CS 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Celkový příspěvek Unie na prodlouženou iniciativu činí, včetně příspěvku Evropské agentury 

pro životní prostředí, až 325 milionů EUR. Z této částky bylo na programové období 2018–

2024 z programu Horizont 2020 vyčleněno 220 milionů EUR. Částka ve výši 105 milionů 

EUR, která bude přidělena na období 2025–2027, bude pocházet z programu Horizont Evropa 

z klastru vi) „Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí“. 

Maximální výše příspěvku EU na administrativní náklady za celou dobu trvání této iniciativy 

činí až 6 %, což odpovídá 19,5 milionu EUR z celkového příspěvku Unie ve výši 325 milionů 

EUR. 

Příspěvek EU spravuje prováděcí struktura PRIMA (PRIMA-IS) na základě pověřovací 

dohody a dohody o převodu finančních prostředků. Ustanovení tohoto rozhodnutí a 

pověřovací dohody uzavřené mezi Komisí a strukturou PRIMA-IS v roce 2018 musí zajistit 

ochranu finančních zájmů EU.  

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Plány provádění a způsoby monitorování, hodnocení a podávání zpráv 

Provádění iniciativy bude založeno na aktualizovaném strategickém programu výzkumu a 

inovací schváleném Komisí a zúčastněnými státy. 

Výsledky partnerství PRIMA budou monitorovány prostřednictvím výročních zpráv, které 

bude struktura PRIMA-IS předkládat Evropské komisi ke schválení. Ty budou zahrnovat 

vykazování pokroku pomocí klíčových ukazatelů výkonnosti a dalších měřítek stanovených 

ve strategickém programu výzkumu a inovací. 

Návrh předpokládá další průběžné hodnocení, jež má být provedeno do roku 2025, a 

závěrečné hodnocení, jež má být provedeno do roku 2030. 

• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu 

Článkem 1 se mění rozhodnutí 2017/1324 a přizpůsobuje se novému regulačnímu rámci 

stanovenému v nařízení (EU) 2021/695 o programu Horizont Evropa a ve finančním nařízení 

2018/1046.  

Ustanovení čl. 1 odst. 1 obsahuje změnu mezinárodních dohod s pěti zúčastněnými státy, 

které nejsou přidruženy k programu Horizont Evropa.  

Ustanovení čl. 1 odst. 3 se týká dodatečného finančního příspěvku Unie z programu Horizont 

Evropa a upřesňuje, z které rozpočtové položky programu Horizont Evropa bude finanční 

příspěvek Unie poskytnut.  

Ustanovení čl. 1 odst. 5 určuje minimální finanční příspěvek zúčastněných států a prodlužuje 

dobu, po kterou bude uvedený příspěvek poskytován, tj. do 31. prosince 2031. 

Ustanovení čl. 1 odst. 6 prodlužuje období aktivní činnosti partnerství PRIMA do roku 2027.  

Ustanovení čl. 1 odst. 12 zavádí nová pravidla týkající se přístupu k výsledkům a informacím 

o návrzích. 

Ustanovení čl. 1 odst. 14 zavádí nová pravidla týkající se monitorování a hodnocení. 



CS 8  CS 

Ustanovení čl. 1 odst. 15 zavádí nová pravidla týkající se důvěrnosti, střetu zájmů a 

probíhajících akcí, činností a závazků. 

  



CS 9  CS 

2023/0207 (COD) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu 

Horizont Evropa 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 185 a čl. 188 druhý 

pododstavec této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po předložení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru18,  

v souladu s řádným legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/132419 bylo přijato v rámci 

předchozího rámcového programu pro výzkum a inovace, konkrétně programu 

Horizont 2020, na období do 31. prosince 2028.  

(2) V souladu se základním právním aktem o partnerství PRIMA budou v roce 2024 

zahájeny poslední výzvy k předkládání návrhů podle příslušného ročního pracovního 

programu a všechny nepřímé akce v oblasti výzkumu a inovací budou dokončeny do 

roku 2028.  

(3) Členské státy, které se účastní partnerství PRIMA, prohlásily, že hodlají v této 

společné iniciativě pokračovat i po roce 2024, a vyzvaly k další účasti Unie ve stejném 

institucionálním rámci podle článku 185.  

(4) Vzhledem k tomu, že původní odůvodnění a cíle partnerství PRIMA jsou stále platné a 

zpráva o průběžném hodnocení20 dospěla k závěru, že partnerství PRIMA je úspěšným 

nástrojem s přidanou hodnotou pro Unii, měla by Unie i nadále poskytovat finanční 

podporu, aby partnerství PRIMA mohlo financovat výzkumné a inovační akce ve 

                                                 
18 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu rozhodnutí Evropského 

parlamentu a Rady o účasti Unie na Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA), 

realizovaném společně několika členskými státy (COM(2016) 662 final – 2016/0325 (COD), C 125, 

21.4.2017, s. 80).  
19 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1324 ze dne 4. července 2017 o účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA), realizovaném společně několika 

členskými státy (Úř. věst. L 185, 18.7.2017, s. 1). 
20 COM(2023) 285 final. 



CS 10  CS 

stejné tematické oblasti až do roku 2027, a uvést tento nástroj do souladu s víceletým 

finančním rámcem Unie a programovými cykly programů v oblasti výzkumu a inovací 

sladěnými s víceletým finančním rámcem. Celková doba trvání partnerství PRIMA by 

navíc měla být prodloužena do roku 2031, aby bylo možné plně provést podporované 

výzkumné a inovační akce. 

(5) Pokračující finanční podpora Unie pro partnerství PRIMA by měla pocházet ze 

souhrnného rozpočtu Unie přiděleného na zvláštní program provádějící program 

Horizont Evropa, zavedený rozhodnutím Rady (EU) 2021/76421,a zejména z pilíře II 

„Globální výzvy a konkurenceschopnost průmyslu“ a příslušného tematického klastru 

vi) „Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí“.  

(6) Partnerství PRIMA je financováno podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1291/201322. Pro účely jeho pokračování od roku 2025 by mělo být 

financováno a realizováno podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2021/69523. Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by proto mělo být sladěno s požadavky 

nařízení (EU) 2021/695 a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 

2018/104624.  

(7) Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by mělo být sladěno s cíli a výzkumnými a inovačními 

prioritami programu Horizont Evropa, jakož i s obecnými zásadami a podmínkami, jež 

jsou vymezeny v článku 10 a v příloze III a VI nařízení (EU) 2021/695. Proto je nutné, 

aby se prodlouženého partnerství PRIMA účastnilo alespoň 40 % členských států. 

Partnerství PRIMA by navíc mělo působit v jedné z prioritních oblastí pro 

institucionalizovaná evropská partnerství a všechny zúčastněné státy by se měly 

zavázat k dlouhodobému finančnímu příspěvku. Tyto podmínky jsou již splněny, 

neboť současná míra účasti členských států je 41 %, partnerství PRIMA spadá do 

prioritní oblasti pro partnerství 5: „Udržitelná, inkluzivní a oběhová řešení založená na 

biotechnologiích“ přílohy VI a zúčastněné státy vyjádřily své dlouhodobé finanční 

závazky k partnerství PRIMA.   

(8) Finanční příspěvek Unie na partnerství PRIMA by měl být podmíněn formálním 

závazkem zúčastněných států poskytnout finanční příspěvek alespoň ve výši příspěvku 

Unie. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních závazků měla pravidelně 

a pečlivě sledovat prováděcí struktura partnerství PRIMA (PRIMA-IS). 

(9) Pro účely dosažení cílů partnerství PRIMA by se souhrnný příspěvek zúčastněných 

států měl rovnat alespoň příspěvku Unie. Zúčastněné státy by proto měly vyrovnat 

příspěvek Unie v rámci programu Horizont Evropa v souladu se zásadou stanovenou 

                                                 
21 Rozhodnutí Rady (EU) 2021/764 ze dne 10. května 2021 o zavedení zvláštního programu, kterým se 

provádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa,  a o zrušení rozhodnutí 

2013/743/EU (Úř. věst. L 167I, 12.5.2021, s. 1). 
22 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1291/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se zavádí 

Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace (2014–2020) a zrušuje rozhodnutí 

č. 1982/2006/ES (Text s významem pro EHP) (Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 104). 
23 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, kterým se zavádí 

rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa a stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 

a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 12.5.2021, s. 1). 
24 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým 

se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) 

č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) 

č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) 

č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1). 



CS 11  CS 

v příloze III nařízení (EU) 2021/695. Aby byla tato zásada plně zajištěna, měly by být 

zohledněny pouze příspěvky zúčastněných států poskytnuté po 31. prosinci 2024. 

(10) S cílem zajistit pokračování svého závazku k cílům partnerství PRIMA financovaného 

podle nařízení (EU) 2021/695 a závazku k novým povinnostem podle nařízení (EU) 

2021/695 a nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, by Alžírsko, Egypt, Jordánsko, 

Libanon a Maroko měly formálně přijmout nové podmínky vyplývající z této změny 

rozhodnutí uzavřením dohod s Unií ve formě výměny dopisů, kterými se mění a 

doplňují stávající mezinárodní dohody o vědeckotechnické spolupráci uzavřené 

s těmito zeměmi. Tím by neměla být dotčena jejich účast na činnostech partnerství 

PRIMA financovaných podle nařízení (EU) č. 1291/2013.  

(11) Celkový příspěvek Unie by měl být stanoven jako maximální částka. V souladu s čl. 

16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 by mělo být možné, aby byl příspěvek Unie z 

programu Horizont Evropa na partnerství PRIMA navýšen o uvedené příspěvky třetích 

zemí přidružených k programu Horizont Evropa. Podmínkou by mělo být, že celková 

částka, o kterou se zvýší příspěvek Unie, bude alespoň vyrovnána příspěvkem 

zúčastněných států. 

(12) S ohledem na cíle partnerství PRIMA by subjekty usazené ve třetích zemích, které 

nejsou zúčastněnými státy, měly být způsobilé žádat o financování v rámci 

konkrétních témat výzev stanovených v ročním pracovním programu partnerství 

PRIMA. Měla by být přijata veškerá vhodná opatření, včetně smluvních, na ochranu 

finančních zájmů Unie. Za tímto účelem by měly být uzavřeny dohody 

o vědeckotechnické spolupráci se třetími zeměmi, v nichž jsou dotčené subjekty 

usazeny. 

(13) Zatímco následné audity výdajů na nepřímé akce financované podle nařízení (EU) č. 

1291/2013 by měly být prováděny i nadále v souladu s příslušnými ustanoveními 

uvedeného nařízení, nepřímé akce financované v rámci programu Horizont Evropa by 

měly být auditovány v souladu s nařízením (EU) 2021/695.  

(14) Nařízení (EU) 2021/695 klade zvýšený důraz na přístup Komise k výsledkům a dalším 

informacím souvisejícím s akcemi za účelem rozvoje, provádění a monitorování 

politik nebo programů Unie v případě institucionalizovaných evropských partnerství. 

Prováděcí struktura partnerství PRIMA by proto měla zajistit přístup Komise ke všem 

informacím týkajícím se nepřímých akcí, které financuje, včetně příspěvků a výsledků 

příjemců, kteří se nepřímých akcí účastní. Aby mohly zúčastněné státy hájit své 

zájmy, měly by mít rovněž přístup k informacím týkajícím se návrhů, které zahrnují 

žadatele usazené na jejich území. Tato přístupová práva by měla odpovídat platným 

předpisům o zachování důvěrnosti. 

(15) Prodloužení partnerství PRIMA vyžaduje monitorování a hodnocení tohoto partnerství 

v souladu s ustanoveními programu Horizont Evropa. Komise by měla provést 

průběžné hodnocení partnerství PRIMA nejpozději do 31. prosince 2025 a závěrečné 

hodnocení nejpozději do 31. prosince 2031, které by mělo být součástí celkového 

průběžného a závěrečného hodnocení programu Horizont Evropa. Hodnocení by měla 

posoudit kvalitu a účinnost partnerství PRIMA a pokrok dosažený při plnění jeho cílů. 

Výsledky a závěry těchto hodnocení by měla Komise zveřejnit a šířit. V souladu 

s čl. 10 odst. 2 písm. c) nařízení (EU) 2021/695 by partnerství PRIMA mělo mít 

přístup jasně zohledňující jeho životní cyklus, mělo by být časově omezené a mělo by 

zahrnovat podmínky pro postupné ukončení financování z programu Horizont Evropa.  

(16) Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 



CS 12  CS 

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Rozhodnutí (EU) 2017/1324 se mění takto: 

1) Článek 1 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1.  Unie se účastní Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (dále jen 

„partnerství PRIMA“), institucionalizovaného evropského partnerství podle čl. 10 

odst. 1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/69525, 

prováděného společně Chorvatskem, Kyprem, Francií, Německem, Řeckem, 

Izraelem, Itálií, Lucemburskem, Maltou, Portugalskem, Slovinskem, Španělskem, 

Tuniskem a Tureckem (dále jen „zúčastněné státy“) v souladu s podmínkami 

stanovenými v tomto rozhodnutí a po oznámení o jejich účasti na činnostech 

partnerství PRIMA podepsáním písemného závazku. 

b) odstavec 2 se nahrazuje tímto: 

„2.  Alžírsko, Egypt, Jordánsko, Libanon a Maroko jsou i nadále zúčastněnými státy 

pro účely činností partnerství PRIMA financovaných podle čl. 3 odst. 1 písm. a). 

Pro účely své účasti na činnostech partnerství PRIMA financovaných podle čl. 3 

odst. 1 písm. b) se považují za zúčastněné státy pouze s výhradou uzavření dohody 

ve formě výměny dopisů, kterou se mění a doplňují stávající mezinárodní dohody o 

vědeckotechnické spolupráci s Unií a kterou se stanoví nové podmínky jejich účasti 

na partnerství PRIMA.“; 

c) odstavce 3 a 4 se nahrazují tímto: 

„3.  Partnerství PRIMA se může účastnit jakýkoli jiný členský stát a jakákoli jiná 

třetí země přidružená k programu Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa 

než ty, které jsou uvedeny v odstavci 1 tohoto článku, pokud splní podmínku 

stanovenou v čl. 4 odst. 1 písm. c) a dodrží zejména ustanovení čl. 11 odst. 5. 

Podepíší písemný závazek, v němž potvrdí podmínky své účasti na partnerství 

PRIMA s ohledem na program Horizont 2020, případně program Horizont Evropa.  

Členské státy a třetí země přidružené k programu Horizont 2020 nebo programu 

Horizont Evropa, které splňují podmínky stanovené v prvním pododstavci, se 

považují pro účely tohoto rozhodnutí za zúčastněné státy. 

4. Partnerství PRIMA se může účastnit jakákoli jiná třetí země nepřidružená 

k programu Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa než ty, které jsou 

uvedené v odstavci 2, pokud:  

a) splní podmínku stanovenou v čl. 4 odst. 1 písm. c) a dodrží zejména ustanovení 

čl. 11 odst. 5;  

                                                 

25 25  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, kterým se 

zavádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa a stanoví pravidla pro účast a šíření 

výsledků a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 12.5.2021, s. 1).“; 



CS 13  CS 

b) prováděcí struktura partnerství PRIMA (dále jen „struktura PRIMA-IS“) schválí 

její účast na partnerství PRIMA po přezkoumání relevantnosti její účasti pro 

dosažení cílů partnerství PRIMA, a 

c) uzavře mezinárodní dohodu o vědeckotechnické spolupráci s Unií, v níž budou 

stanoveny podmínky její účasti na partnerství PRIMA. 

Třetí země, které splňují podmínky stanovené v prvním pododstavci, se pro účely 

tohoto rozhodnutí považují za zúčastněné státy.“ 

 

2) V článku 2 se odstavec 1 nahrazuje tímto: 

„1.  Partnerství PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 

2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní obecné cíle  budovat 

kapacity v oblasti výzkumu a inovací, rozvíjet znalosti a společná inovativní řešení 

pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich udržitelnosti a pro 

integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti Středomoří, zajistit, aby 

tyto systémy a zásobování vodou a hospodaření s ní byly odolnější vůči změně 

klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně udržitelnější 

a přispět k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, potravinového zabezpečení, 

výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich začátku.“ ; 

 

3) Článek 3 se mění takto: 

a) odstavce 1 a 2 se nahrazují tímto: 

„1.  Finanční příspěvek Unie, včetně prostředků EHP, je roven výši příspěvků 

zúčastněných států na partnerství PRIMA. Příspěvek Unie činí až 325 000 000 EUR 

a je rozdělen takto:  

a) až 220 000 000 EUR z programu Horizont 2020;  

b) až 105 000 000 EUR z programu Horizont Evropa.   

Výše finančního příspěvku Unie z programu Horizont Evropa může být navýšena o 

příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa v souladu s čl. 16 

odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 za předpokladu, že celkové navýšení příspěvku Unie 

bude doplněno přinejmenším stejně vysokým příspěvkem zúčastněných států podle 

čl. 1 odst. 1. 

2.  Finanční příspěvek Unie uvedený v odst. 1 písm. a) tohoto článku je vyplácen z 

prostředků souhrnného rozpočtu Unie přidělených na příslušné části zvláštního 

programu, kterým se provádí program Horizont 2020, zřízeného rozhodnutím Rady 

2013/743/EU, a zejména z části II „Vedoucí postavení v průmyslu“ a části III 

„Společenské výzvy“ v souladu s článkem 57 nařízení (EU) 2021/695 a čl. 62 odst. 

1 písm. c) bodem vii) nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.“ ; 

b) vkládá se nový odstavec 2a, který zní: 

„2a. Finanční příspěvek Unie uvedený v odst. 1 písm. a) tohoto článku je vyplácen z 

prostředků souhrnného rozpočtu Unie přidělených na příslušné části zvláštního 

programu, kterým se provádí program Horizont Evropa, zřízeného rozhodnutím 



CS 14  CS 

Rady 2021/76426, a zejména z pilíře II „Globální výzvy a konkurenceschopnost 

evropského průmyslu“, klastru vi) „Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, 

zemědělství a životní prostředí“ v souladu s čl. 62 odst. 1 písm. c) bodem vii) 

nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.“ ; 

 

4) Článek 4 se mění takto: 

a) v odstavci 1 se písmena b), c) a d) nahrazují tímto: 

„b) zúčastněné státy nebo organizace určené zúčastněnými státy určí jako subjekt 

s právní subjektivitou, jak je uvedeno v čl. 62 odst. 1 písm. c) bodu vii) nařízení 

(EU, Euratom) 2018/1046, strukturu PRIMA-IS, která je odpovědná za účinnou 

realizaci partnerství PRIMA, za přijímání, rozdělování a monitorování 

finančního příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1 tohoto rozhodnutí 

a případně také příspěvku zúčastněných států a za zajištění toho, aby byly za 

účelem dosažení cílů partnerství PRIMA prováděny veškeré nezbytné akce; 

c) každý zúčastněný stát se zaváže přispět na financování partnerství PRIMA 

příspěvkem z vnitrostátních zdrojů relevantních z hlediska cílů partnerství 

PRIMA, který je přinejmenším rovný příspěvku Unie;  

d) struktura PRIMA-IS prokáže svou schopnost provádět partnerství PRIMA, 

včetně přijímání, rozdělování a monitorování finančního příspěvku Unie 

uvedeného v čl. 3 odst. 1 v rámci nepřímého řízení rozpočtu Unie v souladu 

s články 62 a 154 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.“ ; 

b) v odstavci 2 se písmeno c) nahrazuje tímto: 

„c) struktura PRIMA-IS dodržuje požadavky na podávání zpráv stanovené 

v článku 155 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046;“ 

c) odstavec 3 se nahrazuje tímto: 

„Komise průběžně posuzuje plnění závazků přijatých zúčastněnými státy a může 

přijmout vhodná opatření, včetně opatření uvedených v článku 9.“  

 

5) Článek 5 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1.  V období od 7. srpna 2017 do 31. prosince 2031 zúčastněné státy poskytnou 

finanční nebo věcné příspěvky ve výši alespoň 325 000 000 EUR nebo zajistí, aby 

tyto příspěvky poskytly jejich vnitrostátní financující subjekty.“ ;  

b) odstavec 6 se nahrazuje tímto:  

„6.  Příspěvky uvedené v odst. 2 písm. a), b) a c) považované za příspěvky od 

zúčastněných států se poskytnou po přijetí ročního pracovního programu. Pokud je 

roční pracovní program přijat v referenčním roce uvedeném v čl. 6 odst. 2, mohou 

příspěvky uvedené v odst. 2 písm. c) považované za příspěvky od zúčastněných 

                                                 
26 Rozhodnutí Rady (EU) 2021/764 ze dne 10. května 2021 o zavedení zvláštního programu, kterým se 

provádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa, a o zrušení rozhodnutí 2013/743/EU 

(Úř. věst. L 167I, 12.5.2021, s. 1).“ 



CS 15  CS 

států a obsažené v ročním pracovním programu zahrnovat příspěvky poskytnuté od 

1. ledna daného roku. Příspěvky uvedené v odst. 2 písm. c) považované za 

příspěvky od zúčastněných států a obsažené v prvním ročním pracovním programu 

však mohou zahrnovat příspěvky poskytnuté po 7. srpnu 2017.“ 

 

6) Článek 6 se nahrazuje tímto:  

Článek 6 

Činnosti a provádění partnerství PRIMA 

„1.  Partnerství PRIMA podporuje širokou škálu činností v oblasti výzkumu a inovací, 

jak jsou popsány v jeho ročním pracovním programu, a to prostřednictvím:  

a) nepřímých akcí ve smyslu nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) 2021/695 financovaných 

strukturou PRIMA-IS v souladu s článkem 7 tohoto rozhodnutí, zejména v podobě 

grantů na základě nadnárodních otevřených, transparentních a konkurenčních výzev 

k předkládání návrhů organizovaných strukturou PRIMA-IS, včetně:  

i) akcí v oblasti výzkumu a inovací, jakož i inovačních akcí;  

ii) koordinace a podpory akcí zaměřených na šíření a poskytování informací 

s cílem propagovat partnerství PRIMA a maximalizovat jeho dopady;  

b) činností financovaných zúčastněnými státy bez finančního příspěvku Unie uvedeného 

v čl. 3 odst. 1, které přispívají k cílům partnerství PRIMA nebo které přímo souvisejí 

s využíváním výsledků projektů v rámci partnerství PRIMA a které se skládají z:  

i) činností vybraných na základě nadnárodních otevřených, transparentních 

a konkurenčních výzev k předkládání návrhů organizovaných strukturou 

PRIMA-IS, řízených vnitrostátními financujícími subjekty v rámci 

vnitrostátních programů zúčastněných států poskytujících finanční podporu 

zejména formou grantů;  

ii) činností v rámci vnitrostátních programů zúčastněných států včetně 

nadnárodních projektů.  

2. Partnerství PRIMA se provádí na základě ročních pracovních programů, které se 

vztahují na činnosti, jež mají být realizovány v období od 1. ledna do 31. prosince 

daného  roku (dále jen „referenční rok“). Struktura PRIMA-IS přijme roční pracovní 

programy do 31. března referenčního roku poté, co je schválí Komise. Při přijímání 

ročních pracovních programů postupují struktura PRIMA-IS a Komise bez zbytečného 

prodlení. Struktura PRIMA-IS roční pracovní program zveřejní.  

3.  Činnosti uvedené v odst. 1 písm. a) a b) mohou být zahájeny pouze v daném 

referenčním roce a pouze po přijetí ročního pracovního programu pro daný rok.  

4.  Pokud je roční pracovní program přijat v průběhu referenčního roku, může být 

finanční příspěvek Unie uvedený v čl. 3 odst. 1 použit k úhradě administrativních 

nákladů struktury PRIMA-IS, které vznikly od 1. ledna daného referenčního roku 

v souladu s ročním pracovním programem. Z finančního příspěvku Unie uvedeného 

v čl. 3 odst. 1 však mohou být uhrazeny administrativní náklady struktury PRIMA-IS, 

které vznikly od 7. srpna 2017 v souladu s prvním ročním pracovním programem.  



CS 16  CS 

5.  V rámci partnerství PRIMA mohou být činnosti financovány pouze v případě, že jsou 

stanoveny v jeho ročním pracovním programu. Roční pracovní program rozlišuje mezi 

činnostmi uvedenými v odst. 1 písm. a), činnostmi uvedenými v odst. 1 písm. b) a 

administrativními náklady struktury PRIMA-IS. Stanoví odhady příslušných výdajů 

a rozpočtové prostředky přidělené na činnosti financované z finančního příspěvku Unie 

uvedeného v čl. 3 odst. 1 a na činnosti financované zúčastněnými státy bez finančního 

příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1. Roční pracovní program obsahuje také 

odhadovanou hodnotu věcných příspěvků zúčastněných států uvedených v čl. 5 odst. 2 

písm. b).  

6.  Pozměněné roční pracovní programy pro referenční rok a roční pracovní programy 

pro následující referenční roky zohlední výsledky předchozích výzev k podávání návrhů. 

Usilují o řešení nedostatečného pokrytí vědeckých témat, zejména těch, jimiž se původně 

zabývaly činnosti podle odst. 1 písm. b), které nemohly být odpovídajícím způsobem 

financovány. 

7.  Konečné činnosti, jež mají být financovány, včetně konečných výzev k předkládání 

návrhů na základě příslušných ročních pracovních programů, musí být zahájeny do 

31. prosince 2027. V řádně odůvodněných případech mohou být zahájeny do 

31. prosince 2028. 

8.  Činnosti, jež mají být financovány zúčastněnými státy bez finančního příspěvku Unie 

uvedeného v čl. 3 odst. 1, mohou být do ročního pracovního programu zahrnuty pouze na 

základě kladného výsledku jejich externího nezávislého mezinárodního vzájemného 

hodnocení s ohledem na cíle partnerství PRIMA zorganizovaného strukturou PRIMA-IS. 

9.  Činnosti zahrnuté do ročního pracovního programu a financované zúčastněnými státy 

podle čl. 6 odst. 1 písm. b) se provádějí v souladu se společnými zásadami, které 

struktura PRIMA-IS přijme poté, co je schválí Komise. Společné zásady zohledňují 

zásady stanovené v tomto rozhodnutí, v hlavě VIII nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 a 

v kapitole II nařízení (EU) 2021/695. Struktura PRIMA-IS přijme také poté, co je schválí 

Komise, požadavky na podávání zpráv, které jí mají předkládat zúčastněné státy, a to 

i pokud jde o ukazatele zahrnuté do každé z těchto činností. 

10.  Kromě společných zásad uvedených v odstavci 9 musí činnosti uvedené v odst. 1 

písm. b) bodě i) splňovat i tyto podmínky:  

a) návrhy se týkají nadnárodních projektů, s minimální účastí alespoň tří nezávislých 

právních subjektů usazených ve třech různých zemích, jež jsou ke dni uzávěrky pro 

předkládání návrhů v rámci příslušné výzvy považovány za zúčastněné státy 

v souladu s tímto rozhodnutím, z nichž:  

i) nejméně jeden je usazen v členském státě nebo ve třetí zemi přidružené 

k programu Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa a nevztahuje se na 

něj bod ii) a 

ii) nejméně jeden je usazen ve třetí zemi uvedené v čl. 1 odst. 2 nebo ve třetí zemi 

na pobřeží Středozemního moře; 

b) návrhy jsou vybírány na základě nadnárodních výzev k předkládání návrhů a jsou 

hodnoceny alespoň třemi nezávislými odborníky, a to na základě těchto kritérií 

přidělení financování: excelence, dopadu, kvality a účinnosti provádění;  



CS 17  CS 

c) návrhy jsou seřazeny v souladu s výsledky hodnocení. Výběr, který by se měl tímto 

pořadím řídit, provede struktura PRIMA-IS. Zúčastněné státy se dohodnou na 

odpovídajícím režimu financování, který umožní maximalizovat počet návrhů 

převyšujících stanovený strop, jež mají být na základě tohoto pořadí financovány, 

zejména poskytnutím rezervních částek k vnitrostátním příspěvkům pro výzvy 

k předkládání návrhů. V případě, že jeden nebo více projektů nelze financovat, 

mohou být vybrány projekty, které v rámci pořadí bezprostředně následují.  

11.  Struktura PRIMA-IS monitoruje provádění všech činností zahrnutých do ročního 

pracovního programu a podává o nich každý rok zprávy Komisi. 

12.  Veškerá komunikační nebo publikační činnost související s činnostmi v rámci 

partnerství PRIMA a vykonávaná ve spolupráci s partnerstvím PRIMA, bez ohledu na to, 

zda ji realizuje struktura PRIMA-IS, zúčastněný stát nebo jeho vnitrostátní financující 

subjekty nebo účastníci činnosti, se výlučně nebo společně označuje takto: „[název 

činnosti]“ je součástí partnerství PRIMA spolufinancovaného Evropskou unií.“ ; 

 

7) Článek 7 se nahrazuje tímto: 

Článek 7 

Pravidla pro účast a šíření výsledků 

„1. Struktura PRIMA-IS je považována za financující subjekt ve smyslu nařízení (EU) 

č. 1290/2013 a čl. 2 odst. 14 nařízení (EU) 2021/695 a zajišťuje finanční podporu 

nepřímým akcím uvedeným v čl. 6 odst. 1 písm. a) tohoto rozhodnutí v souladu 

s pravidly stanovenými v příslušných nařízeních, s výhradou výjimek uvedených v tomto 

článku. 

2.  V souladu s čl. 17 odst. 2 nařízení (EU) 2021/695 a odchylně od čl. 9 odst. 1 písm. b) 

nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 22 odst. 2 nařízení (EU) 2021/695 tvoří minimální počet 

účastníků tři právní subjekty usazené ve třech různých zemích považovaných ke dni 

uzávěrky pro předkládání návrhů v rámci příslušné výzvy za zúčastněné státy, z nichž 

alespoň jeden je usazen:  

a) v členském státě nebo ve třetí zemi přidružené k programu Horizont 2020 nebo 

programu Horizont Evropa a nevztahuje se na něj písmeno b) a 

b) ve třetí zemi uvedené v čl. 1 odst. 2 nebo ve třetí zemi na pobřeží Středozemního 

moře. 

3.  Odchylně od čl. 9 odst. 3 nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 22 odst. 2 nařízení (EU) 

2021/695 v řádně odůvodněných případech stanovených v ročním pracovním programu 

je minimální podmínkou účast jednoho právního subjektu usazeného v zúčastněném státě 

ke dni uzávěrky pro předkládání návrhů v rámci příslušné výzvy.  

4. Odchylně od čl. 10 odst. 1 a 2 nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 23 odst. 1 a 2 nařízení 

(EU) 2021/695 musí být pro financování prostřednictvím struktury PRIMA-IS způsobilí 

tito účastníci:  

a) jakýkoli právní subjekt usazený v zúčastněném státě nebo zřízený podle práva Unie; 

b) jakákoli mezinárodní organizace evropského zájmu ve smyslu čl. 2 odst. 1 bodu 12 

nařízení (EU) č. 1290/2013 pro činnosti partnerství PRIMA financované podle čl. 3 



CS 18  CS 

odst. 1 písm. a) nebo jakákoli mezinárodní evropská výzkumná organizace ve smyslu 

čl. 2 odst. 15 nařízení (EU) 2021/695 pro činnosti partnerství PRIMA financované 

podle čl. 3 odst. 1 písm. b).  

5.  V případě, že účastníkem je mezinárodní organizace nebo právní subjekt usazený 

v zemi, která není zúčastněným státem, a tato organizace ani tento subjekt nejsou 

způsobilé k financování podle odstavce 4, může struktura PRIMA-IS financování 

poskytnout, je-li splněna alespoň jedna z těchto podmínek:  

a) struktura PRIMA-IS považuje účast dané mezinárodní organizace nebo právního 

subjektu za nezbytnou pro provádění akce;  

b) účast uvedených subjektů je uvedena v ročním pracovním programu a možnost 

takového financování je stanovena ve dvoustranné vědeckotechnické dohodě nebo v 

jiném ujednání mezi Unií a mezinárodní organizací zajišťujícím ochranu zájmů Unie 

nebo v případě subjektů usazených v zemi, která není zúčastněným státem, mezi Unií 

a zemí, v níž je daný právní subjekt usazen.  

6.  Aniž je dotčeno nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, může být v příslušné vzorové 

grantové dohodě stanoveno, že odpovídající finanční záruky poskytnou rovněž právní 

subjekty, které jsou usazeny v zemích, které nejsou zúčastněným státem, a které jsou 

příjemci financování od struktury PRIMA-IS. 

7. Unie uzavírá se třetími zeměmi dohody, které umožňují ochranu finančních zájmů 

Unie.“ ;  

 

8) Článek 8 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1.  S výhradou kladného hodnocení ex ante týkajícího se struktury PRIMA-IS 

v souladu s čl. 154 odst. 3 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 a poskytnutí 

dostatečných finančních záruk v souladu s čl. 62 odst. 1 písm. c) bodem vi) 

uvedeného nařízení uzavře Komise jménem Unie se strukturou PRIMA-IS dohodu 

o finančním rámcovém partnerství a dohody o přiznání příspěvku“; 

  



CS 19  CS 

b) v odstavci 2 se první věta nahrazuje tímto: 

„Dohoda o finančním rámcovém partnerství uvedená v odstavci 1 tohoto článku se 

uzavírá v souladu s článkem 130 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.“ 

 

9) V článku 9 se doplňuje nový odstavec 3, který zní: 

„3.  Rozhodnutí Komise o ukončení, poměrném snížení nebo pozastavení 

finančního příspěvku Unie neomezuje úhradu způsobilých nákladů již vzniklých 

zúčastněným státům před oznámením rozhodnutí struktuře PRIMA-IS.“ 

 

10) Článek 10 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1. Následné audity výdajů na nepřímé akce podle nařízení (EU) č. 1291/2013 

provádí struktura PRIMA-IS v souladu s článkem 29 uvedeného nařízení.“; 

b) vkládá se nový odstavec 1a, který zní: 

„1a. Audity výdajů na nepřímé akce podle nařízení (EU) 2021/695 provádí struktura 

IS PRIMA v souladu s článkem 53 nařízení (EU) 2021/695 jako součást nepřímých 

akcí programu Horizont Evropa, zejména v souladu se strategií auditu uvedenou v 

čl. 53 odst. 2 uvedeného nařízení.“ 

 

11) Článek 11 se mění takto: 

a) vkládá se nový odstavec 3a, který zní: 

„3a.  Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO) má pravomoc v souladu 

s nařízením Rady (EU) 2017/193927 provádět vyšetřování a trestní stíhání trestných 

činů poškozujících nebo ohrožujících finanční zájmy Unie, jak je stanoveno 

v článku 4 uvedeného nařízení. ; 

b) odstavec 4 se nahrazuje tímto: 

„4.  Aniž jsou dotčeny odstavce 1 až 3a, musí smlouvy, grantové dohody 

a rozhodnutí o grantu vyplývající z provádění tohoto rozhodnutí obsahovat 

ustanovení výslovně zmocňující Komisi, strukturu PRIMA-IS, Účetní dvůr, Úřad 

evropského veřejného žalobce a úřad OLAF k provádění těchto auditů a šetření 

v souladu s jejich příslušnými pravomocemi. Provádění určité akce je zajišťováno 

externě nebo je dále delegováno, a to zcela nebo zčásti, nebo pokud vyžaduje zadání 

veřejné zakázky nebo udělení finanční podpory třetí straně, musí daná smlouva, 

grantová dohoda nebo rozhodnutí o grantu zahrnovat závazek smluvního partnera 

nebo příjemce uložit zapojené třetí straně výslovnou akceptaci těchto pravomocí 

Komise, struktury PRIMA-IS, Účetního dvora, Úřadu evropského veřejného 

žalobce a úřadu OLAF.“;  

                                                 
27 Nařízení Rady (EU) 2017/1939 ze dne 12. října 2017, kterým se provádí posílená spolupráce za účelem 

zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce (Úř. věst. L 283, 31.10.2017, s. 1).“; 



CS 20  CS 

c) vkládá se nový odstavec 4a, který zní: 

„4a. Struktura PRIMA-IS umožní každému vnitrostátnímu kontrolnímu orgánu 

zúčastněných států na jeho žádost přístup ke všem informacím týkajícím se 

vnitrostátních příspěvků příslušného zúčastněného státu, včetně informací 

v elektronické podobě, které potřebují k provádění auditů.“; 

d) odstavec 5 se nahrazuje tímto: 

„5.  Při provádění partnerství PRIMA přijmou zúčastněné státy legislativní, 

regulační, správní a jiná opatření nezbytná pro ochranu finančních zájmů Unie, 

zejména s cílem zajistit úplné zpětné získání veškerých částek splatných Unii 

v souladu s nařízením (EU, Euratom) 2018/1046.“  

 

12) Vkládá se nový článek 11a, který zní: 

„Článek 11a 

Přístup k výsledkům a informacím o návrzích 

1.  Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi přístup k veškerým informacím týkajícím se 

nepřímých akcí, jež financuje. Tyto informace obsahují příspěvky a výsledky příjemců 

zapojených do nepřímých akcí nebo jakékoli jiné informace považované za nezbytné pro 

vypracovávání, provádění, sledování a hodnocení politik nebo programů Unie či 

případně zúčastněných států.   

2.  Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi pro účely vypracovávání, provádění, sledování 

a hodnocení politik nebo programů Unie informace obsažené v předložených návrzích. 

To platí obdobně pro zúčastněné státy, pokud jde o návrhy zahrnující žadatele usazené 

na jejich území.“  

 

13) V článku 12 se odstavce 2 až 5 nahrazují tímto: 

„2.  Strukturu PRIMA-IS řídí správní rada, v níž jsou zastoupeny všechny 

zúčastněné státy. Správní rada je rozhodovacím orgánem struktury PRIMA-IS. 

Správní rada po schválení Komise přijme: 

a) roční pracovní program; 

b) společné zásady uvedené v čl. 6 odst. 9; 

c) požadavky na podávání zpráv zúčastněných států struktuře PRIMA-IS. 

Správní rada ověří, zda jsou splněny podmínky uvedené v čl. 1 odst. 3 a v čl. 4 

odst. 1 písm. c), a informuje o tom Komisi. 

Správní rada schvaluje účast jakékoli jiné třetí země nepřidružené k programu 

Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa kromě těch, které jsou uvedeny 

v čl. 1 odst. 2, na partnerství PRIMA, poté co přezkoumá relevantnost její účasti pro 

dosažení cílů partnerství. 



CS 21  CS 

Každý zúčastněný stát má ve správní radě jeden hlas. Rozhodnutí jsou přijímána na 

základě konsensu. Pokud není dosaženo konsensu, přijímá správní rada svá 

rozhodnutí většinou alespoň 75 % platných odevzdaných hlasů. 

Unie, zastoupená Komisí, je zvána na všechna zasedání správní rady jako 

pozorovatel a může se účastnit diskuse. Obdrží všechny potřebné dokumenty. 

3.  Správní rada stanoví počet členů řídícího výboru, kterých musí být nejméně pět, 

a jmenuje je. Řídící výbor monitoruje činnost ředitele a poskytuje správní radě 

poradenství ohledně provádění partnerství PRIMA ze strany sekretariátu. Poskytuje 

zejména pokyny týkající se plnění ročního rozpočtu a ročního pracovního 

programu. 

4.  Správní rada zřídí sekretariát struktury PRIMA-IS, který je výkonným orgánem 

programu PRIMA. 

Sekretariát: 

a)  provádí roční pracovní program; 

b)  poskytuje podporu ostatním orgánům struktury PRIMA-IS; 

c)  monitoruje provádění programu PRIMA a podává o něm zprávy; 

d)  spravuje finanční příspěvek Unie uvedený v čl. 3 odst. 1 a finanční příspěvky 

zúčastněných států a podává zprávy o jejich využívání; 

e)  zvyšuje viditelnost partnerství PRIMA prostřednictvím osvěty a komunikace; 

f)  je ve spojení s Komisí v souladu s dohodou o finančním rámcovém 

partnerství uvedenou v článku 8; 

g)  zajišťuje transparentnost činností v rámci programu PRIMA. 

5.  Správní rada jmenuje vědecký poradní výbor tvořený uznávanými nezávislými 

odborníky, kteří jsou kvalifikovaní v oblastech, jež jsou pro partnerství PRIMA 

relevantní. Správní rada stanoví počet členů vědeckého poradního výboru a 

mechanismy jejich jmenování v souladu s článkem 49 nařízení (EU) 2021/695.“; 

 

14) Článek 14 se nahrazuje tímto: 

„Článek 14 

Sledování a hodnocení 

1.  Činnosti partnerství PRIMA jsou průběžně sledovány a pravidelně přezkoumávány, 

aby se zajistil maximální dopad, vědecká excelence a co nejúčelnější a nejefektivnější 

využití zdrojů. Výsledky sledování a pravidelných přezkumů jsou použity při sledování 

evropských partnerství v rámci hodnocení programu Horizont Evropa podle článků 50 a 

52 nařízení (EU) 2021/695.   

2.  Struktura PRIMA-IS zajistí nepřetržité sledování a podávání zpráv o řízení 

a provádění svých činností a pravidelné přezkumy výstupů, výsledků a dopadu 

financovaných nepřímých akcí realizovaných v souladu s článkem 50 nařízení (EU) 

2021/695 a přílohou III uvedeného nařízení.   



CS 22  CS 

3. Komise provede průběžné a závěrečné hodnocení partnerství PRIMA v rámci 

hodnocení programu Horizont Evropa v souladu s článkem 52 nařízení (EU) 2021/695 

za pomoci nezávislých externích odborníků vybraných na základě otevřeného 

a transparentního postupu.  

4.  Průběžné a závěrečné hodnocení uvedená v odstavci 3 posoudí, jak partnerství 

PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a zhodnotí jeho 

evropskou přidanou hodnotu, účinnost, efektivitu, včetně otevřenosti a transparentnosti, 

vhodnost prováděných činností, včetně činností prováděných v oblasti průmyslu 

a malými a středními podniky, a jejich jednotnost nebo doplňkovost s příslušnými 

regionálními, celostátními a unijními politikami, včetně synergií s jinými částmi 

programu Horizont Evropa, jako jsou jiná partnerství, mise, klastry a tematické nebo 

zvláštní programy. Hodnocení berou v úvahu hlediska zúčastněných subjektů jak na 

úrovni Unie, tak na úrovni jednotlivých členských států. V případě potřeby zahrnou také 

posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí akce, jakož 

i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení partnerství PRIMA, a to 

s ohledem na celkové politické priority a podpůrné prostředí pro výzkum a inovace, 

včetně postavení vůči dalším iniciativám podporovaným prostřednictvím programu 

Horizont Evropa. Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu 

administrativní dopad na partnerství PRIMA a usiluje o snížení administrativní zátěže a 

zajištění jednoduchosti a plné transparentnosti procesu hodnocení. 

5.  Výsledky a závěry hodnocení uvedených v odstavci 3 Komise zveřejní a rozšíří.“ ; 

 

15)  Vkládají se nové články 14a, 14b a 14c, které znějí: 

„Článek 14a 

Důvěrnost 

Aniž je dotčen článek 11a, zajistí struktura PRIMA-IS ochranu důvěrných informací, 

jejichž zveřejnění mimo orgány, subjekty, úřady nebo agentury Unie by mohlo poškodit 

zájmy struktury PRIMA-IS, jejích členů nebo účastníků činností partnerství PRIMA. 

Tyto důvěrné informace zahrnují osobní, obchodní, citlivé neutajované a utajované 

informace.  

Článek 14b  

Střety zájmů  

1.  Struktura PRIMA-IS, její orgány, členové a zaměstnanci se při provádění svých 

činností vyhýbají střetům zájmů.   

2.  Struktura PRIMA-IS přijme pravidla pro prevenci, zamezení a řízení střetů zájmů 

u svých zaměstnanců, členů a jiných osob vykonávajících funkce v jakémkoliv z orgánů 

nebo skupin struktury PRIMA-IS, a to v souladu s článkem 61 nařízení (EU, Euratom) 

2018/1046.   

3.  Struktura PRIMA-IS vypracuje kodex chování pro členy jejích orgánů zahrnující 

zveřejňování prohlášení o jejich profesní činnosti, finančních zájmech a střetech zájmů 

v souladu s pravidly ochrany údajů.  



CS 23  CS 

Článek 14c 

Probíhající akce, činnosti a závazky 

Akce nebo činnosti struktury PRIMA-IS nebo závazky zúčastněných států uvedené v 

tomto rozhodnutí zahájené nebo přijaté podle nařízení (EU) č. 1291/2013 se nadále řídí 

ustanoveními uvedeného nařízení, nestanoví-li toto rozhodnutí jinak.“  

 

Článek 2 

Vstup v platnost 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 

Evropské unie. 

 

Článek 3 

Určení 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 

 Za Evropský parlament Za Radu 

 předseda/předsedkyně předseda/předsedkyně 



CS 24  CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

Obsah 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU .................................................................................. 3 

1.1. Název návrhu/podnětu ................................................................................................. 3 

1.2. Příslušné oblasti politik (klastr programů) .................................................................. 3 

1.3. Povaha návrhu/podnětu ................................................................................................ 3 

1.4. Odůvodnění návrhu/podnětu ........................................................................................ 3 

1.4.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu, 

včetně podrobného harmonogramu pro zahajovací fázi provádění podnětu ............... 3 

1.4.2. Přidaná hodnota ze zapojení Unie (může být důsledkem různých faktorů, 

např. přínosů z koordinace, právní jistoty, vyšší účinnosti nebo doplňkovosti). Pro 

účely tohoto bodu se „přidanou hodnotou ze zapojení Unie“ rozumí hodnota 

plynoucí ze zásahu Unie, jež doplňuje hodnotu, která by jinak vznikla činností 

samotných členských států. .......................................................................................... 4 

1.4.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti ................................................ 4 

1.4.4. Slučitelnost a možná synergie s dalšími vhodnými nástroji ........................................ 5 

1.5. Doba trvání a finanční dopad ....................................................................................... 6 

1.6. Předpokládaný způsob řízení ....................................................................................... 6 

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ ................................................................................................ 8 

2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv ..................................................................... 8 

2.2. Systémy řízení a kontroly ............................................................................................. 8 

2.2.1. Odůvodnění navrhovaných způsobů řízení, mechanismů provádění financování, 

způsobů plateb a kontrolní strategie ............................................................................. 8 

2.2.2. Informace o zjištěných rizicích a systémech vnitřní kontroly zřízených k jejich 

zmírnění ........................................................................................................................ 9 

2.2.3. Odhad a odůvodnění nákladové efektivnosti kontrol (poměr „náklady na kontroly ÷ 

hodnota souvisejících spravovaných finančních prostředků“) a posouzení očekávané 

míry rizika výskytu chyb (při platbě a při uzávěrce) ................................................... 9 

2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí ............................................................. 9 

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU .............................. 10 

3.1. Okruh víceletého finančního rámce a nově navržené výdajové rozpočtové položky 10 

3.2. Odhadovaný dopad na výdaje .................................................................................... 11 

3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje .................................................................... 11 

3.2.2. Odhadovaný souhrnný dopad na správní prostředky ................................................. 13 

3.2.3. Příspěvky třetích stran ................................................................................................ 15 

3.3. Odhadovaný dopad na příjmy .................................................................................... 15 

 



CS 25  CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU  

1.1. Název návrhu/podnětu  

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu 

Horizont Evropa 

1.2. Příslušné oblasti politik (klastr programů) 

Činnost: Horizont Evropa, pilíř II „Globální výzvy a konkurenceschopnost 

evropského průmyslu“, klastr vi) Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, 

zemědělství a životní prostředí 

1.3. Návrh/podnět se týká:  

 nové akce  

 nové akce následující po pilotním projektu / přípravné akci28  

 prodloužení stávající akce  

 sloučení jedné či více akcí v jinou/novou akci nebo přesměrování jedné či více 

akcí na jinou/novou akci  

1.4. Odůvodnění návrhu/podnětu  

1.4.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu, 

včetně podrobného harmonogramu pro zahajovací fázi provádění podnětu 

Hlavním cílem iniciativy je podpořit společný výzkum a inovace, které budou řešit 

některé výzvy způsobené změnou klimatu, růstem populace a urbanizací a přispějí k 

udržitelnému rozvoji v oblasti Středomoří. Iniciativa přinese inovativní řešení v 

oblasti hospodaření s vodou, zemědělství a potravinářských systémů, která přispějí 

ke zdraví a kvalitě života obyvatel a pomohou předcházet společenským konfliktům 

a masové migraci v jižním Středomoří.  

Tato iniciativa prodlouží aktivní činnost stávajícího partnerství PRIMA, které bylo 

vytvořeno podle článku 185 SFEU rozhodnutím 2017/1324 (základní právní akt 

o partnerství PRIMA). Současné aktivní období partnerství PRIMA je 2018–2024 a 

příspěvek Unie je poskytován z programu Horizont 2020. Tato iniciativa prodlouží 

období aktivní činnosti do roku 2027 a zajistí synchronizaci partnerství PRIMA s 

víceletým finančním rámcem (VFR) Unie a programovými cykly programů výzkumu 

a inovací sladěnými s tímto rámcem.   

Prodloužení partnerství PRIMA si vyžádá další finanční příspěvky Unie a 

zúčastněných států. Navrhuje se, aby partnerství PRIMA nadále působilo ve stejných 

tematických oblastech (hospodaření s vodou, zemědělství a potravinářské systémy) 

na stejné úrovni činností s ročním rozpočtem přibližně 70 milionů EUR. Roční 

příspěvek Unie činí přibližně 35 milionů EUR a zúčastněné státy přispívají finančně 

přinejmenším stejnou částkou. Zúčastněné státy rovněž přispívají dalšími věcnými 

                                                 
28 Uvedené v čl. 58 odst. 2 písm. a) nebo b) finančního nařízení. 



CS 26  CS 

příspěvky (akce v oblasti výzkumu a inovací plánované a financované na vnitrostátní 

úrovni).  

Dodatečný finanční příspěvek Unie ve výši 105 milionů EUR na období 2025–2027 

bude pocházet z programu Horizont Evropa, pilíř II „Globální výzvy a 

konkurenceschopnost evropského průmyslu“, klastr vi) Potraviny, biohospodářství, 

přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí. Iniciativa splňuje nové požadavky na 

institucionální partnerství zavedené nařízením o programu Horizont Evropa (článek 

10, příloha III a příloha VI), např. účast členských států přesahuje minimální hranici 

40 %, partnerství PRIMA spadá do prioritních oblastí institucionálního partnerství a 

zúčastněné státy se dlouhodobě zavázaly k partnerství.  

Vzhledem k tomu, že nový finanční příspěvek Unie pochází z jiného programu, musí 

být základní právní akt o partnerství PRIMA přizpůsoben novému regulačnímu 

rámci. Touto iniciativou se změní rozhodnutí 2017/1324 zejména za účelem jeho 

přizpůsobení nařízení (EU) 2021/695 a nařízení (EU, Euratom) 2018/1046. Nový 

regulační rámec se musí promítnout i do mezinárodních dohod s pěti zúčastněnými 

státy, které nejsou členskými státy ani státy přidruženými k programu Horizont 

Evropa (Alžírsko, Egypt, Jordánsko, Libanon a Maroko).  

Přijetí rozhodnutí, kterým se mění základní právní akt o partnerství PRIMA, se 

očekává v roce 2024. V důsledku toho bude uzavřena nová rámcová finanční dohoda 

a dohoda o přiznání příspěvku se stávající specializovanou prováděcí strukturou 

partnerství PRIMA (struktura PRIMA-IS). Příspěvek Unie bude realizován ve třech 

ročních závazcích na základě ročních pracovních programů partnerství PRIMA 

v roce 2025, 2026 a 2027.  

Období pro provádění nepřímých akcí bude prodlouženo do roku 2031. 

1.4.2. Přidaná hodnota ze zapojení Unie (může být důsledkem různých faktorů, 

např. přínosů z koordinace, právní jistoty, vyšší účinnosti nebo doplňkovosti). Pro 

účely tohoto bodu se „přidanou hodnotou ze zapojení Unie“ rozumí hodnota 

plynoucí ze zásahu Unie, jež doplňuje hodnotu, která by jinak vznikla činností 

samotných členských států. 

Očekává se, že partnerství PRIMA podle článku 185 bude mít dopady v podobě 

excelentních kolaborativních činností v oblasti výzkumu a inovací, zaměření a 

sladění vnitrostátních systémů výzkumu a inovací a vědecké diplomacie. 

Institucionální podoba a účast EU na partnerství zajistí dopady, kterých by nebylo 

možné dosáhnout jinými formami spolupráce na vnitrostátní úrovni a jinou než 

institucionalizovanou podobou.  

Partnerství PRIMA prokázalo významnou finanční páku, ovlivnilo vnitrostátní 

strategie v oblasti výzkumu a inovací tak, aby byly v souladu se strategickým 

programem partnerství PRIMA v oblasti výzkumu a inovací a doplňovaly se s ním, a 

podnítilo reformu postupů financování výzkumu a inovací v zúčastněných státech, 

kde vnitrostátní postupy financování bránily vědecké spolupráci. 

Institucionalizovaná podoba umožnila účast nepřidružených zemí podle zásady 

rovnosti s ostatními zúčastněnými státy, což by v neinstitucionalizovaných 

partnerstvích a bez účasti EU nebylo možné.   

Přidanou hodnotu EU potvrdila zpráva o průběžném hodnocení, kterou v roce 2022 

vypracovali externí hodnotitelé.  



CS 27  CS 

1.4.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti 

Partnerství PRIMA prokázalo během prvních let své činnosti, že je účinným 

nástrojem mezinárodní vědecké spolupráce a vědecké diplomacie. Zpráva o 

průběžném hodnocení dospěla k závěru, že partnerství dosahuje svých cílů a přináší 

EU významnou přidanou hodnotu. Řada zúčastněných států, a to jak členských států 

EU, tak zemí mimo EU, považuje partnerství PRIMA za model spolupráce v oblasti 

výzkumu a inovací, který by mohl být v budoucnu uplatněn v dalších tematických 

oblastech, jak bylo vyjádřeno na setkání ministrů Unie pro Středomoří v roce 2022, v 

dopisech Komisi a prohlášeních na zasedání Rady pro konkurenceschopnost v 

prosinci 2022.  

1.4.4. Slučitelnost a možná synergie s dalšími vhodnými nástroji 

Na strategické úrovni je partnerství PRIMA v souladu s politickými prioritami EU, 

mezi něž patří Zelená dohoda, Strategie pro přizpůsobení se změně klimatu, Strategie 

„od zemědělce ke spotřebiteli“, Strategie pro biohospodářství, Akční plán pro 

oběhové hospodářství, SZP a vodní politiky. 

Na programové úrovni jsou roční pracovní plány partnerství PRIMA dobře 

koordinovány s dalšími relevantními nástroji v oblasti výzkumu a inovací, jako je 

mise „Dohoda o půdě“, mise „Přizpůsobení se změně klimatu“ nebo partnerství 

„Voda pro všechny“. Partnerství PRIMA doplňuje středomořskou iniciativu v 

pracovním programu Horizont Evropa 2023–2024. 

V období prodloužení 2025–2027 budou programové dokumenty partnerství PRIMA 

koordinovány se stávajícími nástroji a iniciativami, jakož i s příslušnými novými 

iniciativami vyplývajícími ze strategického plánu Horizont Evropa 2025–2027. 

 

1.5. Doba trvání a finanční dopad  

 Časově omezená doba trvání  

–  s platností od [01.01.]2025 do [31.12.]2031  

–  finanční dopad od roku 2025 do roku 2027 u prostředků na závazky a od 

roku 2025 do roku 2031 u prostředků na platby.  

 Časově neomezená doba trvání 

– Provádění s obdobím rozběhu od RRRR do RRRR, 

– poté plné fungování. 

1.6. Předpokládaný způsob řízení29  

 Přímé řízení Komisí 

 prostřednictvím jejích útvarů, včetně jejích zaměstnanců v delegacích Unie,  

 prostřednictvím výkonných agentur.  

 Sdílené řízení s členskými státy  

                                                 
29 Vysvětlení způsobů řízení spolu s odkazem na finanční nařízení jsou k dispozici na stránkách 

BudgWeb: https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/EN/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx  



CS 28  CS 

 Nepřímé řízení, při kterém jsou úkoly souvisejícími s plněním rozpočtu 

pověřeny: 

 třetí země nebo subjekty určené těmito zeměmi, 

 mezinárodní organizace a jejich agentury (upřesněte), 

 EIB a Evropský investiční fond, 

 subjekty uvedené v článcích 70 a 71 finančního nařízení, 

 veřejnoprávní subjekty, 

 soukromoprávní subjekty pověřené výkonem veřejné služby v rozsahu, v jakém 

jim byly poskytnuty dostatečné finanční záruky, 

 soukromoprávní subjekty členského státu pověřené uskutečňováním partnerství 

veřejného a soukromého sektoru a poskytující dostatečné finanční záruky, 

 osoby pověřené prováděním specifických akcí v rámci společné zahraniční 

a bezpečnostní politiky podle hlavy V Smlouvy o EU a určené v příslušném 

základním právním aktu. 

Pokud vyberete více způsobů řízení, upřesněte je v části „Poznámky“. 

Poznámky 

Specializovaná prováděcí struktura PRIMA je nadace podle španělského práva, kterou řídí 

správní rada zastupující zúčastněné státy. Evropská komise je ve správní radě pozorovatelem.  

Finanční příspěvek Unie na tuto iniciativu bude poskytnut prostřednictvím struktury PRIMA-

IS. Zúčastněné státy poskytly individuální finanční záruky, jejichž prostřednictvím společně 

přebírají finanční odpovědnost za případnou finanční ztrátu EU až do výše finančního 

příspěvku Unie. Tyto finanční záruky budou zúčastněnými státy obnoveny na období 2025–

2027 po přijetí pozměněného základního právního aktu o sdružení PRIMA. 

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ  

2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv  

Pozměněný základní právní akt o sdružení PRIMA sladí pravidla pro sledování a 

podávání zpráv s požadavky nařízení (EU) 2021/695 a nařízení (EU, Euratom) 

2018/1046.  

Struktura PRIMA-IS bude každoročně podávat zprávy o činnostech a plnění 

povinností zúčastněných států. 

Komise provede další průběžné hodnocení v roce 2025 a konečné hodnocení v roce 

2030. Výsledky těchto hodnocení budou předloženy Evropskému parlamentu a Radě. 

2.2. Systémy řízení a kontroly  

2.2.1. Odůvodnění navrhovaných způsobů řízení, mechanismů provádění financování, 

způsobů plateb a kontrolní strategie 

Partnerství PRIMA bude v období prodloužení 2025–2027 nadále realizováno 

způsobem nepřímého řízení. Tento způsob je odůvodněn jako způsob uskutečňování 

partnerství v rámci veřejného sektoru s finančními a věcnými příspěvky 

zúčastněných států.  



CS 29  CS 

Rozpočet partnerství PRIMA bude plněn stávající strukturou PRIMA-IS. Před 

uzavřením nové dohody o převodu finančních prostředků Komise ověří, zda 

struktura PRIMA-IS nadále splňuje požadavky nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 

týkající se rámce finančního řízení a vnitřní kontroly a jaké změny je třeba provést ve 

stávající pověřovací dohodě.  

Roční rozpočty budou plněny prostřednictvím ročních pracovních plánů, které bude 

přezkoumávat a schvalovat Komise.  

Komise zajistí, aby pravidla vztahující se na partnerství PRIMA byla zcela v souladu 

s požadavky finančního nařízení. 

Opatření v oblasti sledování, mimo jiné dohled Unie nad správou a řízením 

partnerství, a v oblasti podávání zpráv zajistí, aby útvary Komise mohly dostát 

požadavkům na odpovědnost vůči kolegiu i vůči rozpočtovému orgánu. 

Rámec vnitřní kontroly struktury PRIMA-IS pro účely uskutečňování partnerství 

PRIMA je založen na: 

• provádění standardů vnitřní kontroly, které poskytují přinejmenším záruky 

rovnocenné standardům Komise, 

• postupech výběru nejlepších projektů prostřednictvím nezávislého hodnocení a 

uzavírání grantových dohod, 

• řízení projektů a zakázek po celou dobu existence každého projektu, 

• kontrolách ex ante u žádostí, včetně přijímání auditních osvědčení a certifikace 

metodik nákladů ex ante, 

• následných auditech vzorku žádostí v rámci následných auditů programu 

Horizont Evropa, 

• vědeckém hodnocení výsledků projektů. 

2.2.2. Informace o zjištěných rizicích a systémech vnitřní kontroly zřízených k jejich 

zmírnění 

1) Schopnost specializované prováděcí struktury PRIMA-IS spravovat rozpočet 

Unie a chránit finanční zájmy EU. 

Kontrolní postup bude v souladu s požadavky stanovenými ve finančních předpisech 

EU, a zejména si Komise ponechává právo ukončit, snížit nebo pozastavit 

poskytování svého příspěvku, pokud by provádění bylo nepřípustné nebo nevhodné. 

2) Schopnost zúčastněných států financovat své příspěvky pro program. 

Finanční prostředky EU mohou být uvolněny až po doložení vnitrostátních ročních 

finančních závazků a odpovídající úrovně plateb pro vnitrostátní účastníky projektů. 

Další zárukou je skutečnost, že financování EU nemůže přesáhnout 50 % celkového 

financování z veřejných zdrojů, bylo poskytnuto na program. 

2.2.3. Odhad a odůvodnění nákladové efektivnosti kontrol (poměr „náklady na kontroly ÷ 

hodnota souvisejících spravovaných finančních prostředků“) a posouzení očekávané 

míry rizika výskytu chyb (při platbě a při uzávěrce)  

Vzhledem k tomu, že pravidla pro účast na programu Horizont Evropa vztahující se 

na partnerství PRIMA jsou srovnatelná s pravidly, která Komise použije ve svém 

pracovním programu, lze očekávat, že chybové rozpětí bude obdobné jako to, které 



CS 30  CS 

Komise očekává u programu Horizont Evropa, tj. poskytne přiměřenou jistotu, že se 

riziko chyb bude v průběhu víceletého výdajového období každoročně v rozmezí 2–

5 %. 

Co se týká úplných údajů o očekávané míře chyb u účastníků, viz legislativní 

finanční výkaz pro program Horizont Evropa. 

2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí  

Upřesněte stávající či předpokládaná preventivní a ochranná opatření, např. opatření uvedená ve 

Strategii pro boj proti podvodům. 

Komise zajistí, aby struktura PRIMA-IS uplatňovala ve všech fázích procesu řízení 

postupy boje proti podvodům.  

U návrhů programu Horizont Evropa bylo provedeno zabezpečení proti podvodům 

a posouzení dopadu těchto návrhů. Celkově by navrhovaná opatření, zejména větší 

důraz na audity založené na analýze rizik a posílené vědecké hodnocení a kontrolu, 

měla mít na boj proti podvodům pozitivní dopad. 

Komise přijme vhodná opatření k zajištění toho, aby byly při provádění akcí 

financovaných podle tohoto nařízení finanční zájmy Unie chráněny prevencí 

podvodů, korupce a jiného protiprávního jednání, účinnými kontrolami, a jsou-li 

zjištěny nesrovnalosti, zpětným získáním neoprávněně vyplacených částek 

a případně účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi. 

Účetní dvůr má pravomoc provádět na základě kontroly dokumentů a inspekcí na 

místě audit u všech příjemců grantů, dodavatelů a subdodavatelů, kteří v rámci 

programu obdrželi finanční prostředky Unie. 

Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) může provádět kontroly a inspekce 

na místě u hospodářských subjektů, jichž se toto financování přímo nebo nepřímo 

týká, v souladu s postupy stanovenými v nařízení.  



CS 31  CS 

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU  

3.1. Okruh víceletého finančního rámce a nově navržené výdajové rozpočtové 

položky  

Okruh 

víceletého 

finančního 

rámce 

Rozpočtová položka 
Druh   

výdaje 
Příspěvek  

Okruh 1 

Jednotný trh, inovace a digitální oblast – 

Horizont Evropa 

RP/NRP30 
zemí 

ESVO31 

 

kandidátský

ch zemí32 

 

třetích 

zemí 

ve smyslu čl. 21 

odst. 2 písm. b) 
finančního 

nařízení  

1 
01 02 02 60 – klastr vi) Potraviny, 

biohospodářství, přírodní zdroje, 

zemědělství a životní prostředí 

RP ANO ANO ANO ANO 

                                                 
30 RP = rozlišené prostředky / NRP = nerozlišené prostředky. 
31 ESVO: Evropské sdružení volného obchodu.  
32 Kandidátské země a případně potenciální kandidáti ze západního Balkánu. 



 

CS 32  CS 

3.2. Odhadovaný dopad na výdaje  

3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje  

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Okruh víceletého finančního  

rámce  
1 

jednotný trh, inovace a digitální oblast – Horizont Evropa – 

klastr vi) Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní 

prostředí 

 

 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Po roce 

2027 
CELKEM 

Operační prostředky (rozdělené podle 

rozpočtových položek uvedených v bodě 3.1)  

Závazky33 (1)     34,100 34,100 36,800 0 105,000 

Platby34 (2)     1,200 20,940 20,940 61,920 105,000 

Prostředky správní povahy financované z krytí 

programu35  
Závazky = 

platby 
(3) 

    0,147  0,097  0,097 0 0,341  

Prostředky na finanční krytí programu 

CELKEM 

Závazky =1+3     32,247 34,197 36,897 0 105,341 

Platby =2+3 
    1,347  21,037 21,037  61,920   105,341 

 

  

                                                 
33 Závazky na roky 2025 a 2026 zahrnují vždy 1,2 milionu EUR na administrativní náklady partnerství PRIMA. Závazky na rok 2027 zahrnují 1,2 milionu EUR na rok 

2027 a 2,7 milionu EUR na administrativní náklady partnerství PRIMA po roce 2027. 
34 Platby na roky 2026 a 2027 zahrnují vždy 1,2 milionu EUR na administrativní náklady partnerství PRIMA. Platby po roce 2027 zahrnují 2,7 milionu EUR na 

administrativní náklady partnerství PRIMA po roce 2027. 
35 Technická a/nebo administrativní pomoc a výdaje na podporu provádění programů a/nebo akcí EU (bývalé položky „BA“), nepřímý výzkum, přímý výzkum. Včetně 

správy akcí v rámci programu Horizont Evropa. Náklady přepočtené na plné pracovní úvazky jsou stanoveny na základě průměrných ročních nákladů použitelných 

od roku 2023 na mzdy smluvních zaměstnanců (0,091 EUR) včetně dalších správních nákladů (0,029 EUR) na budovy a náklady v oblasti IT pracovníků v nepřímém 

výzkumu. Údaj o potřebě zaměstnanců v GŘ Komise je orientační a není závazný. 



 

CS 33  CS 

 

Okruh víceletého finančního  
rámce  

7 Správní výdaje 

 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Po roce 

2027 
CELKEM 

Lidské zdroje  — — — —      

Ostatní správní výdaje  — — — —      

Prostředky z OKRUHU 7 víceletého 

finančního rámce CELKEM 

(Závazky celkem = 

platby celkem) — — — —    
 

 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Po roce 

2027 
CELKEM 

Prostředky ze všech OKRUHŮ  
víceletého finančního rámce  

CELKEM  

Závazky     34,250 34,201 36,902 0 105,353 

Platby 
    1,350  21,041 21,042  61,920  105,353 



 

CS 34  CS 

3.2.2. Odhadovaný souhrnný dopad na správní prostředky 

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití prostředků správní povahy.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití prostředků správní povahy, jak je vysvětleno 

dále: 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Roky 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 CELKEM 

 

OKRUH 7  
víceletého finančního 

rámce 

        

Lidské zdroje          

Ostatní správní výdaje          

Mezisoučet za OKRUH 7  
víceletého finančního 

rámce  

        

 

Mimo OKRUH 736  
víceletého finančního 

rámce  

 

        

Lidské zdroje      0,091 0,091 0,091 0,273 

Ostatní výdaje   
správní povahy 

    0,056 0,006 0,006 0,068 

Mezisoučet   
mimo OKRUH 7  

víceletého finančního 

rámce  

    0,147 0,097 0,097 0,341 

 

CELKEM     0,147 0,097 0,097 0,341 

Potřebné prostředky na oblast lidských zdrojů a na ostatní výdaje správní povahy budou pokryty z prostředků GŘ, které jsou 

již vyčleněny na řízení akce a/nebo byly vnitřně přerozděleny v rámci GŘ a případně doplněny z dodatečného přídělu, který 

lze řídícímu GŘ poskytnout v rámci ročního přidělování a s ohledem na rozpočtová omezení. 

  

                                                 
36 Technická a/nebo administrativní pomoc a výdaje na podporu provádění programů a/nebo akcí EU 

(bývalé položky „BA“), nepřímý výzkum, přímý výzkum.  



 

CS 35  CS 

3.2.2.1. Odhadované potřeby v oblasti lidských zdrojů 

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití lidských zdrojů.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití lidských zdrojů, jak je vysvětleno dále37: 

Odhad vyjádřete v přepočtu na plné pracovní úvazky 

Roky 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 Pracovní místa podle plánu pracovních míst (místa úředníků a dočasných zaměstnanců) 

v ústředí a v zastoupeních Komise        

při delegacích — — — — — — — 

ve výzkumu — — — — — — — 

 Externí zaměstnanci (v přepočtu na plné pracovní úvazky: FTE) – SZ, MZ, VNO, ZAP a MOD 38 

Okruh 7 

Financování 
z OKRUHU 7 

víceletého 

finančního rámce  

– v ústředí — — — — — — — 

– při delegacích  — — — — — — — 

Financovaní 

z rámce programu 
39 

– v ústředí — — — —    

– při delegacích  — — — — — — — 

– ve výzkumu — — — — 1 1 1 

Jiné rozpočtové položky (upřesněte) — — — — — — — 

CELKEM — — — — 1 1 1 

Potřeby v oblasti lidských zdrojů budou pokryty ze zdrojů GŘ, které jsou již vyčleněny na řízení akce a/nebo 

byly vnitřně přeobsazeny v rámci GŘ, a případně doplněny z dodatečného přídělu, který lze řídícímu GŘ 

poskytnout v rámci ročního přidělování a s ohledem na rozpočtová omezení. 

 

Popis úkolů: 

Úředníci a dočasní zaměstnanci není k dispozici 

Externí zaměstnanci Referent odpovědný za dohled nad programem a politické vedení a administrativní úkoly 

v oblasti hodnocení/správy a povinnosti Komise. Zastupovat Evropskou komisi ve všech 

rozhodovacích orgánech partnerství (správní rada struktury PRIMA-IS) a zajišťovat 

soulad se základním právním aktem a politikami EU. 

 

 

 

 

 

                                                 
37 Uvedené personální potřeby v GŘ Komise jsou orientační a nezávazné povahy. 
38 SZ = smluvní zaměstnanec; MZ = místní zaměstnanec; VNO = vyslaný národní odborník; ZAP = 

zaměstnanec agentury práce; MOD = mladý odborník při delegaci.  
39 Dílčí strop na externí zaměstnance financované z operačních prostředků (bývalé položky „BA“). 



 

CS 36  CS 

3.2.3. Příspěvky třetích stran  

Návrh/podnět: 

–  nepočítá se spolufinancováním od třetích stran. 

–  počítá se spolufinancováním od třetích stran podle následujícího odhadu: 

prostředky v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Roky 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Celkem 

Zúčastněné státy      35,000 35,000 35,000 105,000 

Spolufinancované 

prostředky CELKEM  
    35,000 35,000 35,000 105,000 

 

3.3. Odhadovaný dopad na příjmy  

–  Návrh/podnět nemá žádný finanční dopad na příjmy. 

–  Návrh/podnět má tento finanční dopad: 

–  na vlastní zdroje  

–  na jiné příjmy 

uveďte, zda je příjem účelově vázán na výdajové položky   

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Příjmová rozpočtová 

položka: 

Dopad návrhu/podnětu40 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Článek ………….        

U účelově vázaných příjmů upřesněte dotčené výdajové rozpočtové položky. 

 

Jiné poznámky (např. způsob/vzorec výpočtu dopadu na příjmy nebo jiné údaje).  

                                                 
40 Pokud jde o tradiční vlastní zdroje (cla, dávky z cukru), je třeba uvést čisté částky, tj. hrubé částky po 

odečtení 20 % nákladů na výběr. 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů
	V roce 2022 provedli nezávislí odborníci z řad třetích stran průběžné hodnocení partnerství PRIMA za období od jeho vzniku (2017) do března 2022.
	Průběžné hodnocení potvrdilo, že partnerství PRIMA dosáhlo dobrého pokroku při plnění svých cílů a je dobře řízeno. Partnerství PRIMA se přiměřeně zabývá environmentálními, sociálně-ekonomickými a politickými výzvami, které mají zásadní význam pro bud...
	Přidaná hodnota EU spojená s partnerstvím PRIMA je rovněž vysoká, jelikož přispívá ke klíčovým politickým prioritám, cílům a iniciativám EU, jako je Zelená dohoda pro Evropu, zejména Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a Strategie v oblasti biolo...
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Sběr a využití výsledků odborných konzultací
	• Posouzení dopadů
	• Účelnost právních předpisů a zjednodušení
	• Základní práva

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Plány provádění a způsoby monitorování, hodnocení a podávání zpráv
	• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu

	1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU
	1.1. Název návrhu/podnětu
	1.2. Příslušné oblasti politik (klastr programů)
	1.3. Návrh/podnět se týká:
	1.4. Odůvodnění návrhu/podnětu
	1.4.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu, včetně podrobného harmonogramu pro zahajovací fázi provádění podnětu
	1.4.2. Přidaná hodnota ze zapojení Unie (může být důsledkem různých faktorů, např. přínosů z koordinace, právní jistoty, vyšší účinnosti nebo doplňkovosti). Pro účely tohoto bodu se „přidanou hodnotou ze zapojení Unie“ rozumí hodnota plynoucí ze zásah...
	1.4.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti
	1.4.4. Slučitelnost a možná synergie s dalšími vhodnými nástroji

	1.5. Doba trvání a finanční dopad
	1.6. Předpokládaný způsob řízení

	2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ
	2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv
	2.2. Systémy řízení a kontroly
	2.2.1. Odůvodnění navrhovaných způsobů řízení, mechanismů provádění financování, způsobů plateb a kontrolní strategie
	2.2.2. Informace o zjištěných rizicích a systémech vnitřní kontroly zřízených k jejich zmírnění
	2.2.3. Odhad a odůvodnění nákladové efektivnosti kontrol (poměr „náklady na kontroly ÷ hodnota souvisejících spravovaných finančních prostředků“) a posouzení očekávané míry rizika výskytu chyb (při platbě a při uzávěrce)

	2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí

	3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU
	3.1. Okruh víceletého finančního rámce a nově navržené výdajové rozpočtové položky
	3.2. Odhadovaný dopad na výdaje
	3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje
	3.2.2. Odhadovaný souhrnný dopad na správní prostředky
	3.2.2.1. Odhadované potřeby v oblasti lidských zdrojů

	3.2.3. Příspěvky třetích stran

	3.3. Odhadovaný dopad na příjmy


